
Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От Л -f- ?.

г. Усть-Кут

-  А —

Об установлении размера платы 
взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях Усть-Кутского 
муниципального образования

В связи с увеличением максимального размера родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Иркутской области, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, утвержденным 
Постановлением Правительства Иркутской области от 24.11.2021 г. № 886-пп «О 
внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Иркутской области от 
30 сентября 2015 года N 498-пп», руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения", 
утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 
27.10.2020 N 32, постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального 
образования от 14.01.2022 г. №5-п «О внесении изменений в Методику расчёта 
нормативных затрат на присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях Усть-Кутского муниципального образования, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования, утвержденную постановлением 
Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 02.07.2015 г. № 737-п», 
постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 
18.01.2022 г. № 7-п «Об установлении размера нормативных затрат на присмотр и уход за 
детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях Усть-Кутского 
муниципального образования», учитывая Методические рекомендации по реализации 
полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по 
финансовому обеспечению оказания государственных и муниципальных услуг в сфере 
дошкольного образования, направленные Письмом Минобрнауки России от 31.07.2014 г. 
№ 08-1002, исходя из средних цен на приобретение единицы продукта и расходных



материалов в день на 1 воспитанника, в соотвествии со ст.ст. 23, 48 Устава Усть-Кутского 
муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр 
и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях Усть- 
Кутского муниципального образования (далее -  родительская плата) в следующем 
размере:

1.1. Независимо от места работы (учебы, службы) родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за 1 ребенком - 2 900 (две тысячи девятьсот) рублей;

1.2. Независимо от места работы (учебы, службы) родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за 1 ребенком в группе круглосуточного пребывания 
в МДОУ ЦРР д/с № 46 УКМО -  3 179 (три тысячи сто семьдесят девять) рублей.

2. В муниципальных дошкольных образовательных организациях Усть-Кутского 
муниципального образования за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами 
и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, родительскую плату не взимать.

3. Предоставить следующие льготы в части установленного размера родительской 
платы:

3.1. В размере 50% от установленного размера родительской платы на каждого 
ребёнка родителям (законным представителям), имеющим трёх и более 
несовершеннолетних детей при условии, если совокупный доход семьи на одного члена 
семьи не превышает установленной по Иркутской области величины прожиточного 
минимума;

3.2. В размере 30% от установленного размера родительской платы на каждого 
ребёнка:

- родителям (законным представителям) инвалидам 1 группы;
- одиноким матерям и отцам, либо одиноким матерям и отцам, получающим пенсию 

на детей по случаю потери кормильца;
- учебно-вспомогательному персоналу муниципальных дошкольных образовательных 

организаций Усть-Кутского муниципального образования.
4. Считать утратившим силу постановление Администрации Усть-Кутского

муниципального образования от 17.10.2014 г. № 1240-п «О размере платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях Усть-Кутского муниципального
образования», за исключением п. 5 постановления.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в общественно- 
политической газете Усть-Кутского района «Ленские вести».

6. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
Усть-Кутского муниципального образования в сети Интернет: www.admin-ukmo.ru и 
опубликовать в общественно-политической газете Усть-Кутского района «Ленские вести».

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника
Управления образованием Усть-Кутского муниципального образования А.В. Малышева.

/

Мэр Усть-Кутского 
муниципального образован!!

ч
С.Г. Анисимов

http://www.admin-ukmo.ru

